
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 048/2023 

 

46ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 45ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 19 de junho de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.815 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.173.599,42 (cinco 

milhões, cento e setenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e dois 

centavos), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.817 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 860.000,00 (oitocentos e 

sessenta mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.818 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  963/23 – FMAS/SMAC/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa, referente ao mês de maio de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 112/23  - Cria o “Selo Carbono Zero” e estabelece os requisitos para sua 

concessão às empresas que neutralizarem suas emissões de gases de efeito estufa no 

Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 113/23  - Estabelece a  Lei Municipal de Atenção à Gagueira e a Pessoa que 

Gagueja no âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE  SOUZA PORTES 

 

Nº 128/23 – Requer informações sobre troca de asfalto. 

 

Nº 129/23 – Requer informações sobre uniformes e kits escolares. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1746/23 - Indica demarcação de faixa contínua na Rua 1 no Bairro Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1659/23 - Indica troca de lâmpadas no Bairro São Luiz. 

Nº 1706/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Vale Verde. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1148/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua 209, no Bairro São Lucas. 

Nº 1160/23 – Indica a capina e a limpeza na Beira Rio da Rua Sessenta do Bairro Siderópolis. 

Nº 1161/23 – Indica a capina e a limpeza em todo Bairro Siderópolis. 

Nº 1162/23 – Indica a instalação de redutor de velocidade na Rua Padre Ernesto Moreira Lamin no 

Bairro Siderópolis. 

Nº 1163/23 – Indica a poda das árvores da Rua Sessenta do Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1682/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua 3, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1683/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua Canteiro, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1684/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua Nova Friburgo, Bairro Coqueiros. 

Nº 1685/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua F, Bairro Vila Brasília. 

Nº 1686/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua G, Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 682/23 – Indica capina e limpeza na rua Arraial do Cabo, próximo ao nº 165 e nº 200, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 683/23 – Indica retirada de entulho em toda extensão da Rua 10, Bairro Siderlândia. 

Nº 684/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Alfredo Moreira nos números 388, 366, 364, 

358, 354, 348, 124 e 18, Bairro Santo Agostinho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1734/23 - Indica substituição e/ou conserto dos brinquedos do playground da praça no final das Ruas 

8 e 9 no Bairro Parque Vitória - Três Poços. 

Nº 1735/23 - Indica capina e limpeza na praça das Ruas 8 e 9 no Bairro Parque Vitória - Três Poços. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1728/23 - Indica asfalto na Rua Sairá Bairro Açude 02. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1712/23 - Indica instalação de faixa de pedestre, em frente à Escola Oscar Rodrigues Cardoso, no 

Bairro Vila Rica Três Poços. 

Nº 1713/23 - Indica instalação de faixa de pedestre, em frente à Escola Graciema Coura, no Bairro Vila 

Rica Três Poços. 

Nº 1714/23 - Indica recuperação asfáltica na Rua Walter Milen da Silva, no Bairro Morada da Colina. 

Nº 1715/23 - Indica limpeza e capina em todo Bairro Provence 2. 

Nº 1716/23 - Indica obra no campo do Grêmio São Luiz, no Bairro São Luiz. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 522/23 – Indica a poda de árvore, na Rua Siqueira Campos, localizado próximo ao nº 670, no Bairro 

Água Limpa. 

Nº 523/23 – Indica melhorias na sinalização vertical e horizontal das ruas do Bairro Minerlândia. 

Nº 524/23 – Indica a limpeza e capina às margens do córrego ao lado da Escola Municipal Bahia, 

Bairro Minerlândia. 

Nº 525/23 – Indica a poda de árvore na Rua Joana Darc, localizado próximo ao nº 40, no Bairro Niterói. 

Nº 526/23 – Indica a poda de árvore na Rua Andrade Neves, localizado próximo ao nº 239, no Bairro 

São Geraldo. 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO DE AUTORIA DO VEREDOR HÁLISON 

VITORINO, COM A FINALIDADE DE DEBATER O TEMA: “DISCUTIR A SITUAÇÃO DO 

TDAH – TRANSTORNO DE DÉFICIT DE ATENÇÃO COM HIPERATIVIDADE” NO 

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA, A REALIZAR-SE NO DIA 21/6/23, AS 18h30, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

LEMBRETE 

 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, 

IMPRETERIVELMENTE, ATÉ O DIA 21 DE JUNHO DE 2023, 01 (UM) PROJETO DE 

RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, 

ACOMPANHADO DO RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM  SESSÃO 

SOLENE A SER REALIZADA  EM  18 DE  JULHO DE  2023,  EM  COMEMORAÇÃO  AO  



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

69º   ANIVERSÁRIO  DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO -  ADMINISTRATIVA DO 

MUNICÍPIO. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/23 – Altera e acrescenta dispositivos da Resolução nº 1.707/95 

e cria a Comissão Permanente dos Direitos dos Animais. 

Autor:  Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 (PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS, CONFORME DISPOSTO NO ART 221 e §§ DO 

REGIMENTO INTERNO) 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 049/23 – Institui a Campanha Conexão Solidária de Volta Redonda de 

incentivo à doação de celulares, notebooks e tablets, a aluno (a) da rede pública de ensino 

no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 
PROJETO DE LEI Nº 055/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação sobre o Transtorno do 

Espectro Autista (TEA) para professores das escolas da Rede Pública Municipal de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 083/23 – Disp e sobre o direito da pessoa co  transtorno do espectro autista 

in ressar e per anecer e  a bientes de uso coletivo aco pan ado de c o de suporte 

e ocional  no   bito do  unic pio de  olta  edonda  e d  outras provid ncias  

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

 

  

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 19  de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


